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ناکارآمدی استراتژی صنعتی ایران 
درسایه تحریم

آرمان ملی: درحالیکه بسیاری از ذینفعان تحریم از 
نعمت بودن آن حرف می زنند و با شعارسازی و آمارسازی 
درباره توسعه و خودکفایی اطلاعات غلط به خورد افکار 
عمومی می دهند مرکز پژوهش های مجلس گزارش 
هایی را در ماه های اخیر منتشر کرده است که نشان می 
دهد ادامه همین وضعیت اقتصاد ایران را به ورشکستگی 
و نابودی می کشاند و همین الان همین اتفاق افتاده 
است به گونه ای که حتی تعیین استراتژی صنعتی 
هم نتوانسته کمکی به کشور کند. زمان رسیده و حتی 
گذشته است که دولت و حاکمیت از خواب بیدار شوند 
و برای بهبودی کشور فکر کنند. مرکز پژوهش های 
مجلس شورای اسلامی در گــزارش » آسیــب شناسی 
استراتژی توسعه صنعتی در ایــران و تحلیل و ارزیابی 
اسناد استراتژی توسعه صنعتی«گفته است: در دو دهه 
اخیر، درست در زمانیکه برنامه ریزان اقتصادی ایران، در 
طراحی »استراتژی توسعه صنعتی« کشور ناکام ماندند، 
فرایند توسعه صنعتی ایران با موانعی از قبیل عقب 
ماندن از رقبای منطقه ای )مانند ترکیه(، تداوم و گاه 
حتی تعمیق خام فروشی، کاهش سهم بخش صنعت از 
ارزش افزوده اقتصاد )صنعت زدایی زودرس( و تعطیلی 
یا فعالیت زیرظرفیت بسیاری از واحدهای تولیدی و 
صنعتی روبه رو شده است. به تعبیر دقیق تر، همه آن 
مشکلاتی که قرار بود با برخورداری از استراتژی صنعتی و 
نقشه راه مشخص، از گرفتاری در دام آنها بگریزیم، امروز 
بلای جان اقتصاد ایران شده و هرچند که امواج مخرب 
تحریم، به بخش صنعت بیش از سایر بخش ها خسارت 
وارد کرده است، اما ناتوانی در استفاده از فرصت ها و رفع 
موانع توسعه، حتی قبل از وقوع تحریم ها نیز )در ابعادی 
کوچک تر( تحقق رؤیای توسعه صنعتی ایران را آرزویی 
دور از دست نشان می داد. در این گزارش بیان شده: 
آنچه مشخص است، امروز یعنی دو دهه پس از شروع 
مطالعات تدوین استراتژی توسعه صنعتی، بیش از هر 
زمان دیگر، دور شدن از اهداف چشمانداز بیست ساله 
را )در بعُد توسعه صنعتی( حس می کنیم، اما آیا این 
عقب افتادگی  روزافزون از اهداف، به اتخاذ تدابیری 
برای غلبه بر شرایط رو به افول منجر شده است؟در این 
گزارش تصریح شده: با گذشت قریب به دو دهه از اولین 
تلاش ها برای طراحی استراتژی توسعه صنعتی، شاهد آن 
هستیم که به رغم وجود احکام متعدد قانونی و نیز وجود 
این حکم در سه برنامه اخیر توسعه کشور )برنامه های 
چهارم تا ششم توسعه(، مطالعات متعددی برای طراحی 
استراتژی صورت گرفته، اما هیچ کدام به مرحله اجرا 
نرسیده اند. پرسش مهم گزارش حاضر این است که آیا 
مشکل از بی کیفیت بودن اسناد تهیه شده بوده یا شرایط 
متحول بیرونی اجازه اجرائی شدن و گره گشایی به این 
اسناد نداده است؟در بخش دیگری از این گزارش ذکر 
شده: دلایل بسیاری وجود دارد که باور کنیم تحولات 
بیرونی مقصر به وجود آمدن این شرایط بوده است، وضع 
تحریم ها، عملًا افق برنامه ریزی را محدود و ضرورت های 
برنامه ریزان و متولیان اقتصاد و صنعت کشور را تغییر 
داده است. در کنار آن، نوسانات درآمدهای نفتی و به تبع 
آن قبض و بسط بودجه دولت، تغییر دوره ای قوای اجرائی 
کشور و تغییرات گسترده در موضع آنها نسبت به مسائل 
مختلف ازجمله توسعه صنعتی و دست آخر تغییرات و 
جابه جایی گسترده مدیران، همگی محیطی بسیار بی 
ثبات را ایجاد می کند که می تواند مقصر عدم به سرانجام 
رسیدن تلاش های برنامه ای و ازجمله تدوین استراتژی 
توسعه صنعتی باشد. در ادامه این گزارش آمده: موارد 
ذکر شده در بالا همگی میزانی از حقیقت را با خود دارند، 
اما جمع بندی گزارش حاضر این است که به رغم وقوع 
همه شوک های پیش بینی نشده ای که پرُدستاورد بودن 
برنامه ها را با مخاطره روبه رو می سازد، اساساً دستگاه 
بروکراسی کشور، آنقدر شایسته نبوده است که طرحی 
متناسب با شرایط متحول و تهدیدات بالقوه و بالفعل 
کشور طراحی کند. به تعبیر دیگر، همه کاستی های 
موجود و همه تهدیدات بالقوه، ضرورت هایی هستند 
که برخورداری از استراتژی را به نظام سیاستگذاری و 
برنامه ریزی کشور گوشزد می کنند، این درحالی است 
که به نظر می رسد که در ساختار تصمیم گیری کشور، 
طراحی استراتژی چونان امری لوکس و تشریفاتی در 
نظر گرفته می شود و اگر مطالعه ای هم انجام می شود، 
تحلیل ها و توصیه ها در حد کلی گویی ها یا تکرار برخی 
اقدامات گذشته خلاصه شده و طرحی نو و باکیفیت برای 
تحول شرایط نگاشته نشده است. در گزارش معاونت 
مطالعات اقتصادی مرکز پژوهش های مجلس شورای 
اسلامی آمده: این گزارش ضعف های سه مطالعه تدوین 
استراتژی توسعه صنعتی را به هفت نوع تقسیم کرده 
که این ضعف ها عبارتند از: ضعف در انتخاب مبنای 
تحلیلی، شناسایی اهداف، تحلیل وضع موجود، توصیه 
اقدامات )توالی ها(، سازمان دهی، تحلیل اقتصاد سیاسی 
و تحلیل فناوری. در این گزارش در تشریح پیشنهادات 
آمده: بر پایه آسیب شناسی بالا، پیشنهادهای گزارش 
حاضر به این قرار است: پرهیز از برونسپاری تدوین 
استراتژی توسعه صنعتی: تدوین استراتژی باید در قالب 
مباحثات عمیق کارشناسی صورت گیرد، بر این اساس، 
از هرگونه برون سپاری یا تقلیل تدوین استراتژی به 
محاسبات کمی مبتنی بر تعدادی شاخص باید پرهیز کرد. 
تدوین استراتژی توسط سازمان برنامه و بودجه: نهادی 
که متولی تدوین استراتژی توسعه صنعتی می گردد 
باید از دو ویژگی برخورداری از دانش برنامه ریزی و 
جایگاه فرابخشی برخوردار باشد، زیرا در غیر این صورت 
توصیه های سند هیچ الزامی برای سایر دستگاه های 
موازی ایجاد نمی کند. در ادامه پیشنهادات آمده: تدوین 
استراتژی بر پایه ارزیابی دقیق از شرایط موجود: تدوین 
استراتژی توسعه صنعتی نیازمند ارائه تصویری دقیق 
از شرایط موجود است که واجد ارزیابی مشخص از اثر 
سیاست های دولت در وضعیت فعلی و نیز تأثیر متغیرهای 
مختلف اقتصادی، اجتماعی و سیاسی بر روندهای تجربه 
شده بوده و روندهای قیمتی و تحولات نهادی را به صورت 
همزمان مورد توجه قرار دهد. ترسیم شرایط عمومی  و 
اولویت ها: استراتژی توسعه صنعتی باید واجد دو دسته 
سیاست ها باشد، سیاست هایی برای فضای کسب و کار 
و عموم فعالیت های صنعتی و سیاست هایی که به نفع 

صنایع خاصی جهت گیری شده باشد.

گــزارش

آرمان ملی: گلایه های رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس از 
عملکرد دولت های روحانی درحالی بیان شده که در آن زمان هم 
ایشان در این سمت حضور داشته است، در آن زمان هم مشکلات 
اقتصادی کشور رو به رشد بود و دخالت آقازاده های رانت خوار و 
تندورهای مخالف ارتباط با غرب در حال ریختن بنزین به آتش 
اختلاف ایران با جهان بودند تا بتوانند از شرایط تحریم سود ببرند 
و موفق هم شدند. در آن زمان هم فقر بود و صدها بار کارشناسان 
درباره تغییر سیستم مدیریت و لزوم اصلاح ساختارهای اقتصادی 
و سیاست خارجی هشدار دادند، اما وکلای به اصطلاح ملت 
به دنبال مقابله با آمریکا از طریق آتش زدن پرچم در صحن و 
رسیدگی به طرح های بی اثر و بی مصرف نمایندگان برای گرفتن 
امتیاز بودند! همه دولت ها در ایران تحت تاثیر سیستم اعمال نفوذ 
و فشار جریانات سیاسی که منافع مالی بسیار قدرتمندی دارند 
تصمیم گیری کردند درحالکیه مردم در هیچ کجای معادلات 
اجرایی اقتصادی و سیاسی جز در حرف و سخن جایی نداشته 
و ندارند. دولت سیزدهم هم می دانست که در چه شرایطی دولت 

را تحویل می گیرد،  می دانست که میراث دار ویرانه ای به نام وطن 
خواهد بود که سال ها با دست آشکار و پنهان دولت های قبلی نابود 
شده و این موضوع تازه ای نیست ولی اینکه هر بار برای فرار کردن 
از بار مسئولیت ها؛  دولت های قبلی را مقصر بدانند قطعا نمی توان 
به بهبود کشور امید داشت. رئیس کمیسیون اقتصادی با اشاره به 
شرایط نامناسب شاخص های اقتصادی در دولت های یازدهم و 
دوازدهم گفت: نرخ فقر حدود ۱۰ واحد درصد افزایش پیدا کرده 
است. محمدرضا پورابراهیمی در جلسه علنی صبح روز چهارشنبه 
مجلس شورای اسلامی و در جریان بررسی گزارش کمیسیون 
اقتصادی در خصوص شاخص های اقتصادی در دولت های یازدهم 
و دوازدهم گفت: این گزارش یک معیاری می شود برای اینکه دولت 
در چه شرایطی کشور را تحویل گرفته است. عملکرد هشت ساله 
دولت های یازدهم و دوازدهم در خصوص شاخص های اقتصادی کار 
را به جایی رساند که در پایان دولت دوازدهم شاخص سالم نداشتیم. 
نماینده مردم کرمان در مجلس افزود: نرخ رشد اقتصادی وضعیت 
نامناسبی داشت، به گونه ای که فاصله زیادی میان برنامه ششم و 

عملکرد شاهد بودیم و یک پنجم یا یک چهارم نرخ هایی که باید 
تحقق پیدا می کرد محقق نشد. از سوی دیگر نرخ فقر هم شرایط 
خوبی نداشت و این نرخ حدود ۱۰ واحد درصد افزایش پیدا کرد و 
از ۲۲ به ۳۲ رسید. رییس کمیسیون اقتصادی مجلس در خصوص 
چرایی این شرایط گفت: یکی از دلایل مهم این موضوع، این بود 
که ظرفیت های اقتصادی کشور را نادیده گرفتند و همه توجه را 
به مذاکرات معطوف ساختند. اما خروجی مذاکره در دولت های 
یازدهم و دوازدهم چه بود؟ اینکه جمهوری اسلامی به همه تعهدات 
عمل کرد ولی طرف مقابل به تعهدات خود عمل نکرد. نماینده 
مردم کرمان بیان کرد: عدم استفاده از ظرفیت های داخلی و عدم 
توجه به توانمندسازی این ظرفیت ها از جمله این دلایل است. 
اقتصاد ما ظرفیت های زیادی دارد ولی عدم توجه به توانمندسازی 
آن ها و گره زدن کشور به مذاکرات خارجی چنین شرایطی را در 
کشور ایجاد کرد. بنابراین عملکرد نامناسب دولت های یازدهم و 
دوازدهم در ایجاد چنین شاخص هایی می تواند درسی باشد برای 
دولت سیزدهم. پورابراهیمی اضافه کرد: اقدامات اولیه توسط دولت 
در این حوزه انجام شده است. البته ما منتظر برنامه جامع اقتصادی 
دولت هستیم که تاکنون برنامه ای ارائه نشده است، البته مباحث 
مختلف و توضیحاتی در قسمت های مختلف ارائه شده است. 
امیدواریم دولت انقلابی و مجلس ولایی در کنار هم اقدامات مثبتی 
را در اقتصاد رقم بزنند. گزارش کمیسیون اقتصادی در خصوص 
شاخص های اقتصادی در دولتهای یازدهم و دوازدهم روز گذشته 

در مجلس قرائت شد. 
 تمام کنید سیاه بازی با مردم را!

پورابراهیمی هم مانند سایر سخنوران در مسند رییس کمییسون 
اقتصادی معتقد است که کشور ظرفیت های بسیاری دارد که از آن 
استفاده نشده ولی ایشان نگفتند که چرا این ظرفیت ها در پایان 
هر دولت و شروع کار دولت بعدی مورد توجه قرار می گیرد؟ از این 
نمی گویند که چرا نمایندگان ملت دولت را موظف به ادامه مذاکره 
و رفع تحریم و محاصره اقتصادی نمی کند؟ نمی گویند که چرا 
مجلس با این همه آگاهی در برابر وضعیت اقتصادی ایران و جهان 
مخالفان اصلی احیای برجام یا هر موافقتنامه دیگری در حوزه 
اقتصادی هستند که باعث گشایش اقتصادی و بهبودی وضعیت 
مردم و معیشت و فقر و اشتغال و تولید و ... می شود؟ نمی گویند 
وقتی معیشت به بحرانی برای خانواده بدل شده است چرا به دنبال 

تصویب قانون برای ممنوعیت نگهداری از حیوانات هستند؟

گزارش »آرمان ملي« از ديدگاه و نقدهاي مطرح در مجلس:

گردن »قبلي ها« نياندازيد؛ بس است

ایست سوریه به خودورهای ایرانی 
برای چه بود؟

آرمان ملی: بر اساس براوردهایی که از میزان 
تولیدات دو خودروساز بزرگ ایرانی صورت گرفته، در 
ماه های ابتدایی سال جاری، میزان صادرات محصولات 
نهایی این دو شرکت نزدیک به صفر بوده است و به این 
ترتیب تمام ظرفیت تولیدی آنها به تامین نیاز داخلی 
اختصاص یافته است. این آمارها در حالی به دست آمده 
که در دهه ۸۰، ایران خودرو و سایپا در چند کشور 
منطقه و حتی مقاصد دورتر پایگاه صادراتی جدید 
به خود اختصاص داده بودند و محصولات جدید آنها 
به مقاصد مختلف صادر می شد. این عملکرد اما در 
سال های گذشته بسیار محدود شده است. در کنار 
صادرات، ایران خودرو در دهه ۸۰ سایت های تولید 
محصولات خود را در چند کشور خارجی از جمله ونزوئلا 
و سوریه نیز فعال کرده بود و به این ترتیب محصولات 
این شرکت در خارج از کشور تولید و عرضه می شدند و 
ارز حاصل از آن به ایران می رسید. در حوزه قطعات نیز 
همین سایت های تولیدی امکان صادرات را به وجود 
آورده بودند. با گذشت نزدیک به دو دهه، نه تنها خبری 
از صادرات و فعالیت سایت های تولید نیست که حتی 
چند روز قبل اتاق بازرگانی تهران خبری را منتشر کرد 
که حاکی از آن بود که دولت سوریه مجوز واردات خودرو 
ایرانی به این کشور را صادر نمی کند و عملا ورود این 
محصولات ممنوع شده است. محمدرضا نجفی منش، 
عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی تهران درباره این 
خبر توضیح داد: اصل این خبر صحت دارد و در حال 
حاضر امکان صادرات خودروهای ایرانی به سوریه وجود 
ندارد اما پس از انتشار این خبر تفسیری شکل گرفت 
که به دور از واقعیت است. او توضیح داد: اگر واردات 
خودروهای ایرانی به سوریه ممنوع شده نه به دلیل 
مشکلات فنی یا تیره شدن روابط که به دلیل مسائل 
اقتصادی است که در حال حاضر دولت سوریه با آنها رو 
به رو است. با توجه محدودیت های ارزی، دولت دمشق 
محدودیت هایی را بر سر واردات برخی کالاها به این 
کشور وضع کرده که خودرو نیز بخشی از آن است. در 
این رابطه نیز بحث کشورها مطرح نیست و در کنار ایران 
واردات خودرو از بسیاری از دیگر کشورها نیز متوقف 
شده است. نجفی منش با اشاره به ظرفیت بازار خودرو 
سوریه برای محصولات ایرانی، بیان کرد: ما صادرات 
خودرویی قابل قبولی داشتیم اما مشکلاتی که در 
سال های قبل به وجود آمد عملا امکان تداوم آن شرایط  
شکل گرفت. با توجه به اینکه ایران خودرو در سوریه 
سایت تولید خودرو دارد، می توان مذاکرات با این کشور 
را طوری ادامه داد که محصولات ایرانی در خاک سوریه 
تولید شوند و به این ترتیب هم محدودیت واردات کنار 
برود و هم راهی جدید برای عرضه محصولات ما فراهم 
شود. رابطه ایران و سوریه چه از نظر سیاسی و چه از نظر 
اقتصادی گسترده است و باید تلاش کرد که از این بستر 

به نفع صنعت خودرو کشور نیز استفاده شود.

خبــرونظــر

 سرپیچی بانک ها از دستور حمایت 
از کسب وکارها!

آرمان ملی: رئیس مرکز بازرسی، مدیریت عملکرد 
و پاسخگویی به شکایات وزارت اقتصاد در نامه ای به 
مدیران عامل ۱۲ بانک، نسبت به تعلل برخی بانک ها در 
اجرای بخشنامه تحویل قراردادهای تسهلات بانکی به 
مشتریان هشدار و به متخلفین اولتیماتوم داد. چندی 
پیش نمایندگان مجلس شورای اسلامی، ماده ۳ طرح 
تسهیل صدور برخی مجوزهای کسب وکار را تصویب 
کردند که طبق آن، بانک ها و مؤسسات اعتباری را موظف 
کردند در چارچوب دستورالعمل نحوه ثبت الکترونیکی 
الکترونیکی  سامانه  بانکی،  تسهیلات  قراردادهای 
قراردادهای تسهیلات را با امکان دسترسی هر تسهیلات 
گیرنده به اطلاعات تسهیلات خود ایجاد کنند. در این 
زمینه، احسان خاندوزی در نامه ای از رئیس کل بانک 
مرکزی خواستار شد که بانک ها مکلف شوند حداکثر 
ظرف یک هفته پس از درخواست مشتری، یک نسخه از 
قرارداد و اطلاعات کامل تسهیلات را به مشتری تحویل 
دهند این در حالی است که با گذشت حدود سه هفته از 
ارسال این نامه، برخی بانک ها در اجرای این دستور تعلل 
می کنند. بدین منظور، علی نظامی، رئیس مرکز بازرسی، 
مدیریت عملکرد و پاسخگویی به شکایات وزارت اقتصاد 
در نامه ای به مدیران عامل ۱۲ بانک دولتی و شبه دولتی 
نوشت: »با وجود  تاکیدات و بخشنامه های متعدد بانک 
مرکزی مبنی بر اینکه بانک ها و موسسات اعتباری 
مکلفند، با هدف آگاهی کامل مشتری، ضامن و وثیقه گذار 
از مفاد قراردادهای منعقده، تمهیدات لازم را اتخاذ و پس 
از انعقاد و امضای قرارداد، نسخه ای از آن را که دارای 
ارزش قانونی یکسان با سایر نسخ باشد، در اختیار اشخاص 
ذکر شده قرار دهند، بررسی ها حاکی از این است که در 
برخی از بانک ها کماکان این مهم مورد توجه قرار نگرفته و 
مفاد مصرح در بخشنامه های مورد اشاره رعایت نمی شود، 
بنابراین ضرورت دارد به قید فوریت ترتیبی اتخاذ شود تا 
شعب آن بانک نهایتا یک هفته پس از درخواست مشتری 
یا سایر متعهدین ذیربط در شعبه یک نسخه قرارداد و 
اطلاعات کامل تسهیلات مزبور از جمله جدول اقساط را 
به آنها تحویل کنند. حسب تاکید مقام عالی وزارت لازم 
است واحدهای بازرسی بانک ها به این شکایات خارج از 
نوبت رسیدگی و در صورت استنکاف شعب یا واحد ذیربط 
از انجام تکلیف مذکور، علاوه بر ارجاع پرونده متخلفین به 
مرجع صالح رسیدگی به تخلفات حسب مورد در شبکه 
بانکی، راسا نسبت به تحویل قرارداد به مشتریان اقدام 
کنند.« این در حالی است که محمدرضا جمشیدی، دبیر 
کانون بانک ها و موسسات اعتباری خصوصی گفته بود که 
پیش از مصوبه مجلس نیز، بانک ها این موضوع را رعایت 
می کردند اما از آنجا که مشتریان اغلب موقع استفاده از 
تسهیلات برای دریافت وجه عجله دارند، قراردادها را 

دریافت نمی کنند.

نیم نگــاه

اگرچه که رشد تورمی و عبور از مرز 45 درصدی نشان می دهد 
این سیاست وزارت اقتصاد موفق نبوده است از سوی دیگر در 
خصوص ثبات بازار ارز در حالی خاندوزی بر سیاست کاهش فشار 
بر منابع ازطریق تقویت تهاتر تجاری و پیمان های پولی به همراه 
کاهش مصرف ارز و حذف واسطه گری را رویکرد خود در نقشه راه 
عنوان کرده که علاوه بر رئییس جمهور رئیس کل بانک مرکزی 
نیز از افزایش درامدهای نفتی ناشی از صادرات نفت به همراه ازاد 
سازی ۳.5 میلیارد دلار از پول های بلوکه شده کشور خبر داده که 
نتایج آن در رشد بیش از ۲۰ برابر معاملات سامانه نیما خودنمایی 
می کند بنابراین این شائبه ایجاد می شود با وجود این میزان تقویت 
منابع ارزی چرا سیاست های ارزی خاندوزی نتواسته در کنترل 
و ثبات بازار ارز عمل کند به طوریکه شاهد عبور نرخ دلار و نوسان 
فزاینده در کانال ۲۸ هزار تومانی هستیم . موضوعی که به اعتنقاد 
کارشناسان نقشه راه وزیر اقتصاد روال همیشگی کلی گویی را در 
پیش گرفته و تا زمانیکه مهمترین محدودیت های موثر در توسعه 
اقتصادی همچون تحریم ها و FATF مورد توجه قرار نگیرد نمی 
توان انتظار داشت اصلاح اقتصادی تنها با تکیه بر شاخصه های 

کلان داخلی صورت گیرد.
 جزيیات نقشه راه خاندوزی

بر اساس این گزارش احسان خاندوزی از رونمایی کلیات نقشه 
راه رونق تولید همزمان با کاهش تورم در دو سال اینده خبر داده 
است. نقشه راهی که جزییات ان نشان می دهد؛ مهار نوسانات 
ارزی، کاهش فشار بر منابع ارزی )تقویت تهاتر تجاری و پیمان های 
پولی و تشویق صادرات(، مدیریت مصارف، حذف سوداگری ارزی 
واصلاح انتظارات ارزش پول ملی به همراه کنترل سریع روش 
ترازنامه بانک ها در حد دو درصد، مدیریت نرخ در بازار بین بانکی 
،افزایش نرخ شکست برای تبدیل شبه پول به پول و سایر ابزارهای 
پولی و اعتباری را در برنامه قرار داده و همچنین قرار است با کنترل 
رشد مخارج دولت در حدود یک سوم تورم انتظاری، شناسایی 
هوشمند فرار مالیاتی، افزایش درآمد واگذاری اموال دولتی و سایر 
ابزارهای انضباط بودجه ای صورت گیرد. همچنین در این نقشه 
راه راهبردهای پیشنهادی نیز ارائه شده که بر اساس ان کاهش 
هزینه تولید با پیش بینی پذیر ساختن سیاست های دولت در 
خصوص متغیرهای کلیدی، ثبت کردن ۳۰ درصد مجوزهای 
کسب وکار، اعتبار انحصاری اسناد رسمی و تقویت حقوق مالکانه، 
بالابردن هزینه تغییر مکرر مقررات و هزینه لغو تعهد دستگاه های 
حاکمیتی، مالیات ستانی از فعالیت های سوداگرانه و سودهای 
نامولد، الزام به تامین مالی زنجیره ای و سایر تدابیر تسهیل تولید. 
به همراه تمرکز بر پروژه های پیشران تولید و بیشترین پیوند و خلق 

مزیت با تقویت نقش صندوق توسعه ملی برای طرح های پیشران، 
تعیین تعداد محدودی ابرپروژه پیشران توسط وزارتخانه های 
اقتصادی با مشارکت شریک خارجی در هر پروژه، تامین مالی این 
پروژه ها با ضمانت صندوق توسعه ملی از طریق انتشار سهام و اوراق 
برای صندوق پروژه یا شرکت پروژه در خصوص پیشران ها، آورده 
شرکای خارجی و هدایت اعتبار با اجازه به زیرمجموعه بانک ها و 
شرکت های خصولتی برای مشارکت در پیشران ها و بدون مراعات 

حکم ماده ۱۶ و ۱۷ قانون رفع موانع تولید مورد توجه قرار گیرد
 بالاترين نقطه تورم و پايین ترين سرانه درآمد

در رابطه با این نقشه راه احسان خاندوزی وزیر اقتصاد می گوید: 
در یکی از بالاترین نقاط تورم و یکی از پایین ترین نقاط درآمد 
سرانه تاریخ کشور قرار گرفته ایم بنابراین کشور نیازمند الگویی 
کلان با محوریت مهار تورم و تقویت تولید و رشد اقتصادی است. 
وی در ادامه افزود: امروز حتی رشد اقتصادی نیز محقق نمی شود 
مگر با کنترل تورم و بازگشت ثبات به بازارها و پیش بینی پذیر 
کردن اقتصاد. تجارب متعدد جهانی حاکیست که می توان در 
شرایط مشابه وضعیت کنونی هر دو هدف رشد تولید و کاهش 
تورم را محقق ساخت. زیر اقتصاد گفت: کاهش اصطکاک های 
تولید و کسب و کار از طریق ثبت محور شدن حدود یک سوم 
مجوزهای کسب و کار، همچنین تامین مالی زنجیره ای برای 
تولیدکنندگان مختلف و افزایش مالیات بر سوداگری همزمان 
با کاهش نرخ مالیات بر تولیدکنندگان، نخستین سیاست دولت 
است، همچنین توجه جدی و حمایت ویژه از پروژه های پیشران 
است که پیوندهای متعددی دارند و ارزآوری و اشتغال زایی وسیعی 
سیاست بعدی دولت را تشکیل می دهد. خاندوزی تاکید کرد: تامین 
مالی پروژه های پیشران از طریق مشارکت شرکای خارجی با تکیه 
بر کشورهای دوست و همسایه و همچنین از طریق انتشار سهام 
پروژه و صندوق پروژه هایی که در داخل کشور تعبیه می شود انجام 
می شود، همچنین این پروژه ها از طریق هدایت اعتبار و استفاده 
از ظرفیت هلدینگ های زیرمجموعه بانک ها و شرکت های بزرگ 
دولتی و بخش عمومی اقتصاد، اجرا می شود. خاندوزی به مهار 
تورم با محوریت بانک مرکزی و سازمان برنامه و بودجه، اشاره کرد 
و افزود: ابتدا به کارگیری ابزارهای سیاست پولی از جمله کنترل 
ترازنامه بانک ها به صورت ماهانه، کنترل نرخ بازار بین بانکی و 
تکیه بر عملیات بازار باز در دستور کار قرار گرفته و همچنین 
افزایش درآمدهای پایدار، کنترل مخارج دولت، فروش اموال مازاد 
دستگاه های دولتی و مولدسازی دارایی ها باید در ماه های پایانی 
امسال و سال آینده از اولویت های تامین ناترازی بودجه باشد. به 
گفته خاندوزی  سیاست قطعی دولت تمرکز ویژه بر افزایش رشد 

اقتصادی در ماه ها و سال های آینده و کاهش تورم است.
 افزايش تولید استراتژی نیاز دارد

وزیر اقتصاد در حالی از نقشه راه کنترل تورم و رونق تولید 
رونمایی کرده که بررسی ها نشان می دهد در این نقشه راه اتفاق 
خاص رخ نداده و بازهم بایدها و نباید هایی اعلام شده که در این 
مدت تمامی کارشناسان و تحلیلگران بر ان تاکید داشته و راه برون 
رفت از این گرداب اقتصادی را مذاکرات و رفع موانه تحریمی 
عنوان می کنند موضوعی که اساسا در هیچ یک از راهکاری های 
خاندوزی حتی به ان اشاره نیز نشده که افزایش نگرانی ها از نتایج 
اجرای سیاست های جزیره ای را به همراه داشته است. در رابطه با 
نقشه راه وزیر اقتصاد کمال طیبی کارشناس اقتصادی در گفت وگو 
با »آرمان ملی« می گوید: برنامه ای که وزیر اقتصادی ارائه داده 
بازهم تکرار کلی گویی ها بوده و برنامه مشخصی نیز ارائه نشده 
است. وی در ادامه افزود: باید توجه داشت که یکی از راهکارهای 
کنترل تورم افزایش تولید و و ایجاد تعادل در عرضه و تقاضاست 
که تحقق ان مستلزم الزامات و زیر ساخت هایی است که باید از 
استراتژی مشخصی پیروی کند. طیبی گفت: برای افزایش تولید 
نیاز به سرمایه گذاری در حوزه های داخلی و خارجی نیاز هست 
این در حالیست که در حوزه داخلی ریسک بالای سرمایه گذاری و 
همچنین نبود امنیت اقتصادی باعث شده تا با کاهش قابل توجهی 
مواجه شویم از سوی دیگر در حوزه سرمایه گذاری خارجی نیز 
علاوه بر موضوعات فوق مشکل تحریم ها و fatf  نیز وجود دارد که 
امکان حضور سرمایه گذاران و شرکت های خارجی را به حداقل 
کاهش می دهد. این کارشناس اقتصادی گفت:  وزیر اقتصاد در 
حالی از تامین منابع مالی تولید از طریق بازار سرمایه خبر داده 
که اساسا وضعیت بازار سرمایه کشور نیز در شرایط نامساعدی 
به سر می برد که حتی کارت زرد مجلس را نیز برای مجموعه 
وزیر اقتصاد به همراه داشت طیبی در پاسخ به اینکه دولت بارها از 
افزایش درآمدهای ارزی ناشی از فروش نفت و همچنین آزاد سازی 
پول های بلوکه شده خبر داده که قطعا باید تاثیر ان در بازار ارز 
خودنمایی می کرد گفت: در این خصوص دو احتمال وجود دارد یا 
میزان درآمدهای نفتی به میزانی نبوده که بتواند بخشی از مشکلات 
کسری بودجه و نیاز مالی دولت را تامین کند و  یا اینکه این منابع 
به واسطه محدودیت های تحریمی از طریق تهاتر کالا و خدمات 
وصول شده که نتوانسته تراز عرضه و تقاضا را در بازار ارز برقرار کند. 
وی گفت: البته این احتمال هم وجود دارد که دولت منابع ارزی را 
ذخیره سازی کرده و سعی دارذد جبران کسری بودجه خود را از 
طریق دخالت در بازار ارز و گرانی کاذب نرخ های جبران کند که این 

تجربه در دولت های گذشته نیز رقم خورده است.

آرمان ملی: وزير اقتصاد روز گذشته از رونمايی نقشه راه رونق 
تولید همزمان با کاهش تورم در دو سال آتی خبر داده و تاکید 
کرده با توجه به اينکه اقتصاد کشور در بالاترين نقطه تورم 
و پايین میزان درآمد سرانه تاريخ خود قرار گرفته بنابراين 
الگويی کلان با محوريت مهار تورم و تقويت تولید اجتناب 
ناپذير است . در واقع خاندوزی که معتقد است کنترل تورم در 
سه حوزه سیاست پولی و ارزی و بودجه ای رقم خواهد خورد و 
بايد برای رونق تولید نیز از ظرفیت های بازار سرمايه ، صندوق 
های پروژه و مشارکت سرمايه گذاران خارجی بهره گیری کرد 
در حالی نويد بهبود شرايط اقتصاد را با تکیه بر اين نقشه راه در 
دو سال آينده به مردم می دهد که عملکرد وزارتخانه متبوع 
وی از زمان تصدی بر مسند وزارت نشان می دهد در تمامی اين 
حوزه نتوانسته موفق عمل کند به گونه ايکه در بازار سرمايه که 
يکی از ارکان اصلی وزير اقتصاد برای رونق تولید به شمار می 
رود فروش گسترده و بی ضابطه اوراق بدهی که در جهت تامین 
کسری بودجه و اصرار برای نشان دادن عدم استقراض از بانک 
مرکزی صورت می گیرد با ريزش و تداوم سايه بی اعتمادی و 
ابهام مواجه هستیم و حتی کارت زرد مجلسی را برای تیم او به 

همراه داشته است.

»آرمان ملی« جزئیات نقشه راه مهار تورم و رونق تولید خاندوزی را بررسی می کند؛

استراتژی حلقه گمشده نقشه نامیزان وزیر؟!
  تا تحريم ها حذف نشود با شاخصه های داخلی اقتصاد رونق نمی گیرد


